
سه شنبه 16 خرداد 41402
 شماره 8791

برای مشاغل سخت
  علی حســین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
از بازنگری آیین نامه مشــاغل سخت و 
زیان آور خبر داده و درباره احتمال حذف 
برخی شغل ها از سرفصل سخت و زیان آور بودن، گفته است: 
آیین نامه در شــورای عالی حفاظت فنی به پایان رسیده و 
رأی گیری شده است. رشته یا شغلی را حذف نکردیم فقط 
در نحوه اجرایش تفاوت هایی ایجاد شده است. او می گوید: 
بازنگری در آیین نامه انجام شده؛ اما باید به کمیسیون دولت 
برود تا روی آن بحث شــود و ضمن دریافت پیشنهادهاي 
احتمالي برخی دستگاه ها، مورد بررسی مجدد قرار بگیرد. 
به گفته رعیتی فرد، در بازنگری این آیین نامه، شغلی حذف 
نشده اما قرار اســت که گروه الف و ب دقیق تر مورد بررسی 

قرار گیرند.
بازنگــری آیین نامه مشــاغل ســخت و زیــان آور یکی از 
خواسته های کارگرانی است که مشاغل آنها به نوعی سخت و 
زیان آور است؛ اما در دسته بندی این مشاغل قرار نمی گیرند. 
اکنون با تلاش معاونت روابــط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، این مطالبه در حال تحقق اســت البته مشروط 
به اینکه درمجموع، امید مشاغل ســخت و زیان آور مدنظر 
قرار گیرد. نکته اینجاست که سوابق کار در کارهای سخت و 
زیان آور، 1.5 برابر مشاغل عادی محاسبه می شود و افرادی 
که در مشاغل سخت و زیان آور و طاقت فرسا ۲۰ سال سابقه 
کار متوالی یا ۲5 سال سابقه کار متناوب را داشته و حق بیمه 
سابقه مزبور را به سازمان تأمین اجتماعی واریز کرده باشند، 
می توانند تقاضای بازنشســتگی خود را ارائه کنند؛ ازاین رو 
افراد بسیاری بدون داشتن شــرایط شغل سخت و زیان آور 
خواســتار قرار گرفتن گروه شــغلی خود در این سرفصل 
هســتند؛ اما همزمان مشاغلی نیز هســتند که باید در این 
سرفصل قرار گیرند اما به هر دلیل این اتفاق رخ نداده است. 
کارگران امیدوارند با این بازنگری، لطف قانونگذار شامل همه 

مشاغل سخت و زیان آور شود.  

 کمک بنیاد مستضعفان
به زلزله زدگان و محرومان 

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به برخی اقدامات این بنیاد 
در حوزه محرومیت زدایی از آذربایجان غربی گفت: این نهاد 
علاوه بر 15۰ میلیارد تومان سیمان و میلگرد رایگان برای 
بازسازی منازل آســیب دیده در زلزله خوی، ۳5۰ میلیارد 
تومان خدمات محرومیت زدایی را بــه خانواده های محروم 

آذربایجان غربی عرضه کرده است.
به گزارش روابط عمومی بنیاد، سیدپرویز فتاح در حاشیه سفر 
به استان آذربایجان غربی و بازدید از مناطق زلزله زده خوی 
با اشاره به حمایت 15۰ میلیارد تومانی بنیاد مستضعفان در  
تامین سیمان و میلگرد مورد نیاز بازسازی منازل آسیب دیده 
از زلزله خوی اظهــار کرد: این نهاد علاوه بــر ارائه خدمات 
به مناطق زلزله زده خــوی، در احداث نزدیــک به ۲۰۰۰ 
واحد مســکونی برای محرومان آذربایجــان غربی در قالب 
تفاهمنامه های جداگانــه با کمیته امداد، بنیاد مســکن و 
بهزیستی با هدف خانه دار شدن خانواده های محروم و دارای 
چندمعلول مشــارکت دارد که تا امروز ۶۴5 واحد تکمیل و 

تحویل شده است.
وی با بیان اینکه ۳ شهرستان چالدران، تکاب و سردشت از 
مناطق هدف طرح آبادانی و محرومیت زدایی بنیاد هستند 
گفت: بنیاد مستضعفان در این ۳ شهرستان 1۳۹ پروژه در 
دست اجرا دارد. تلاش می کنیم با تکمیل این طرح ها، چهره 
این مناطق تغییر کند. فتاح در ادامه از توزیع بیش از 1۶۴ 
هزار بسته حمایتی در قالب بسته های معیشتی، بسته های 
سلامت مادران، بســته های لبنی و بســته های حمایت از 
خانواده های دارای چند نوزاد به همت بنیاد مستضعفان در 
اســتان آذربایجان غربی خبر داد. رئیس بنیاد مستضعفان 
همچنین با اشــاره به خرید لوله خط انتقال ۲۴ کیلومتری 
آب شِرب شــهید شــبان در بخش انزل ارومیه توسط این 
بنیاد خبــر داد و گفت: این طرح آبرســانی، دسترســی به 
 آبِ شرب سالم برای ســاکنان ۳۳ روستا با جمعیتی بالغ بر 

۸۶۰۰ خانواده در بخش انزل را تامین می کند. 

چهره روز

خبر

سازمان بورس، ساختار کلی 

بورس
صندوق هــای  تاســیس 
ســرمایه گذاری بازنشستگی 
تکمیلی را تصویب و ابلاغ کرد. این صندوق ها 
می تواننــد قــدرت مالــی افــراد را در زمان 
بازنشستگی افزایش دهند. به گزارش همشهری، 
در کنارصندوق های بازنشستگی اجباری که در 
بســیاری از کشــورها برای کارکنان نهادهای 
مختلــف تعریف شــده اســت، صندوق های 
بازنشستگی خصوصی و اختیاری نیز وجود دارند 
که به کارفرما یا کارکنان یک بنگاه اقتصادی این 
اجازه را می دهند تا برای دوران بازنشســتگی 
کارکنان خــود یا به صــورت خویــش فرما، 
برنامه ریــزی کنند. بــه بیان دیگــر، در اغلب 
کشورها، یک طرح بازنشستگی پایه وجود دارد 
که افراد جامعه از ایــن طرح به عنوان یک بیمه 
پایه استفاده می کنند؛ اغلب این طرح ها اجباری 

و سایر طرح های تکمیلی اختیاری اند.
بیمه های اجباری بازنشستگی که حداقل هایی 
را برای افــراد جامعه فراهــم می کنند، عموما 
دولتی اند و فرد می توانــد طرح های تکمیلی را 
مازاد بر این حداقل ها، با توجه به شــرایط خود 
تهیه کند. یکی از مهم تریــن طرح هایی که از 

چندین دهه پیــش در دنیا رواج پیــدا کرده، 
صندوق هــای بازنشســتگی تکمیلی اند که به 
سرعت در حال رشد هســتند؛ به طوری که در 
حال حاضر، فقط در آمریکا تحت تأثیر رشــد 
این صندوق ها، جمــع کل ارزش صندوق های 
سرمایه گذاری بازنشستگی به ۳۲ و در اتحادیه 
اروپا به ۳۳هزار میلیارد دلار رسیده است اما در 
ایران تاکنون چنیــن صندوق هایی راه اندازی 
نشده است اما با مصوبه اخیر سازمان بورس، راه 

برای تاسیس این صندوق ها هموار شده است.

راه اندازی صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
پس از تدوین طرح های اولیــه این صندوق ها 
در ماه های گذشته، ســازمان بورس از تصویب 
ساختار کلی تاســیس این صندوق ها خبر داد 
و به نظر می رســد ظرف ماه های آینده با توجه 
به جذابیت این صندوق ها، شــاهد آغاز به کار 
نخستین دسته از این صندوق ها در بازار سرمایه 
باشیم. ســاختار کلی این صندوق به این شکل 
است که ابتدا کارفرما نوع و میزان سرمایه گذاری 
موردنظر خــود را برای تاســیس یک صندوق 
سرمایه گذاری تکمیلی مشــخص   و سپس با 
همکاری نهاد های مالی فعال در بازار ســرمایه 

مجوز های لازم برای تاســیس این صندوق را 
از ســازمان بورس دریافت می کند. در نهایت 
این طــرح در اختیار کارمندان قــرار می گیرد 
و کارمندان نیز براساس شــرایط خود در این 

صندوق سرمایه گذاری می کنند.
در واقع این صندوق ۳ رکن اساسی دارد که رکن 
اول کارفرما یعنی ســازمان یا شرکتی است که 
متقاضی تاســیس صندوق بازنشستگی است، 
رکن دوم آن کارکنان این سازمان هستند و رکن 
سوم نیز مدیر صندوق است که باید از نهاد های 
فعال بازار ســرمایه انتخاب شــود تا مدیریت 

صندوق را بر عهده بگیرد.
کارفرما از طریق مدیر صندوق و به نمایندگی از 
کارکنان، وجوه مربوط به پس انداز بازنشستگی 
را تجمیع و ســرمایه گذاری و بــه ازای میزان 
مبالغی که هر یک از کارکنان پرداخت کرده اند، 
گواهــی ســرمایه گذاری صــادر می کند. در 
نهایت کارکنان شــرکت یا ســازمان در زمان 
بازنشستگی یا از کار افتادگی متناسب با میزان 
سرمایه گذاری که در صندوق کرده اند از مزایای 
مالی صندوق بهره مند می شوند. همچنین در 
زمان فوت نیروی کار این منابع به ورثه او تعلق 

خواهد گرفت.

منابع مالی صندوق
ســازمان بورس اعلام کرده، حداقل سرمایه لازم 
برای تاســیس چنین صندوق هایی 5۰۰میلیارد 
تومان و حداقل تعداد سرمایه گذار 5۰۰نفر است. 
همچنین ســرمایه ثبت شــده مدیر صندوق باید 
حداقــل 1۰۰میلیــارد تومان باشــد. صندوق از 
نظر ترکیب دارایی در ســهام با ویژگی شــاخصی 
یا صندوق در صندوق ســهامی اســت. همچنین 
صندوق دارای ۳نوع واحد ســرمایه گذاری عادی 
است. واحدهای سرمایه گذاری عادی نوع اول که 
طبق اعلام کارفرما به نام خودش صادر می شــود؛ 
واحدهای ســرمایه گذاری نوع دوم که طبق اعلام 
کارفرما به نام نیروی کار صادر می شود و واحدهای 
سرمایه گذاری نوع سوم که واحدهایی هستند که 
سایر سرمایه گذاران در زمان پذیره نویسی و یا در 
زمان فعالیت صندوق می توانند آن را بخرند. انتظار 
می رود در صورت توســعه این صندوق ها، در بازار 
ســرمایه منابع زیادی جذب این صندوق ها شود و 
این پتانسیل وجود دارد که چند برابر ارزش کنونی 
صندوق های فعلــی ســرمایه گذاری، منابع مالی 
جذب این صندوق ها شود. به زعم کارشناسان، این 
صندوق علاوه برای منافعی که برای بازنشسته ها 
دارند، می تواننــد منابع بلندمدتی را بــرای بازار 
سرمایه فراهم کنند که منجر به توسعه بازار سرمایه 
شــود. ضمن این که ایــن صندوق هــا می توانند 
نقش بســیار مؤثری در ترویج سرمایه گذاری های 

بلندمدت داشته باشند.

دود شدن سالانه 104میلیارد دلار 
در بازار انرژی 

هرسال 1۰۴میلیارد دلار از محل هدررفت انرژی بر باد می دهیم؛ 
این را محمدباقر قالیباف، رئیس مجلــس اعلام و تأکید کرد: برای 
تولید هر مترمکعب انرژی ۸دلار اما برای صرفه جویی همین میزان، 

تنها یک دلار بودجه نیاز است.
 اما اصل ماجرا چیست؟ داستان این است که کفه عرضه و تقاضای 
انرژی فسیلی در کشــور به هم خورده و میزان مصرف مان و البته 
بخوانید به هدر دادن نفت، گاز و بنزین در کشور به قدری زیادشده 
که چه بخواهیم و چــه نخواهیم در آینده نزدیــک نیاز به واردات 
خواهیم داشــت و شــاید بنزین و گازی هم برای صادرات نداشته 
باشــیم. البته این ماجرا در صنعت برق هم قابل مشــاهده است و 

ناترازی آبی هم پیچیده تر و حساس تر.
همزمان با اظهارنظر صریح قالیباف، معاون وزیر نفت هم که تا پیش 
از این هرگونه احتمال واردات بنزین را رد می کرد، در اظهارنظری 
جدید گفته مصرف روزانه بنزین 11۰میلیون لیتر است و مصرف 
و تولید سربه سر شده اند؛ سالانه بیش از یک میلیون خودرو عرضه 
می شــود و هیچ خودرویی هم اسقاط نمی شــود، درصورت ادامه 
همین روند ، ما به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم 
شــد. جلیل ســالاری به این واقعیت هم اذعان داردکه روند فعلی 
مصرف بنزین را نمی توان با احداث پالایشــگاه و پتروپالایشگاه و 
افزایش تولید بنزین مدیریت کرد و درصورت ادامه همین روند ، ما 

به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم شد.
چه باید کرد؟ مگر در کشور سازمان بهره وری انرژی نداریم و شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت چه کار می کند که به این مانع سخت 
برخورد کرده ایم؟ خطای اصلی اینجاست که کنترل مصرف انرژی 
را سال هاست به وزارتخانه هایی سپرده ایم که خودشان عرضه کننده 
انرژی هستند و دل بسته ایم به شــورای عالی انرژی اما نتیجه الان 
پیش روی همه قرار دارد و به دردسر ناترازی انرژی گرفتار شده ایم. 
نصرت الله ســیفی، مدیرعامل اسبق شــرکت بهینه سازی  مصرف 
انرژی می گوید: بهینه سازی مصرف سوخت معطل ساختار ناکارآمد 
حکمرانی انرژی شده و باید نهادهای فعلی ادغام شوند و جایگاهی 
برای آنها تعریف شود که فراوزارتخانه ای باشد. او توضیح می دهد: 
وقتی در دهه7۰ خورشیدی ۲سازمان بهینه سازی مصرف انرژی زیر 
نظر وزارتخانه نیرو و نفت ایجاد شدند ایرادی نداشت  زیرا ۲تا بچه 
متولد شده است که باید یک پدر و مادری مسئولیت آنها را برعهده 
می گرفت اما الان آنها بزرگ شده و باید از وزارت نیرو و وزارت نفت 
جدا شوند چون این وزارتخانه اینقدر مشکلات متعدد در بخش تولید 
و توزیع انرژی دارد که دیگر زمانی برای بهینه سازی برای آنها باقی 
نمانده است و گذشت آن زمانی که وزارت نفت یک تا ۲میلیارد دلار 

از منابع خودش برای بهینه سازی خرج می کرد.
به گفته ســیفی الان هم وزارت نفت و هم وزارت نیرو از مســببان 
اتلاف انرژی در کشور هستند و طبیعتا این دو شرکت بهینه سازی 

در ساختار فعلی توان اصلاح آن را ندارند. آیا تحولی در راه است؟ 

 تولید نفت فروشان
 زیردید 3 دوربین جدید

۲۳کشور عضو اوپک پلاس در آخرین نشست خود که روز یکشنبه 
هفته جاری در وین اتریش برگزار شــد، نه تنها تصمیم به کاهش 
تولید خود گرفتند بلکه بــه این جمع بندی رســیدند که ۳نهاد 
بین المللی ظرفیت تولید اعضا را از این پس زیرنظر بگیرند. به این 
ترتیب مؤسسات »آی اچ اس«، »وود مکنزی« و »ریستاد انرژی« 
به عنوان منابع مستقلی که در حوزه  بالادست صنعت نفت فعالیت 
می کنند، ظرفیت تولید همه کشــورهای عضو اوپک و غیراوپک 
شرکت کننده در توافقنامه همکاری را تا پایان ژوئن۲۰۲۴ به منظور 
تعیین سطح تولید مرجع در ســال۲۰۲5، ارزیابی خواهند کرد. 
به گزارش همشهری، همزمان با تصمیم اوپک پلاس برای کاهش 
سقف تولید خود در ســال آینده میلادی به ۴۰میلیون و۴۶هزار 
بشــکه در روز، قیمت هر بشکه نفت وســت تگزاس اینترمدیت با 
1.۴دلار افزایش به 7۳دلار و 1۴سنت و نفت برنت دریای شمال هم 
با 1.۳۸دلار افزایش به 77دلارو51سنت رسید. با تصمیم اعضای 
اوپک پلاس، آنها قول دادند که بر تصمیم خود برای کاهش عرضه 
نفت به میزان ۲میلیون بشکه در روز پایبند بمانند و ۲کشور بزرگ 
تولید نفت یعنی روسیه و عربستان هم قرار شد به صورت داوطلبانه 
از میزان تولیدشان بازهم کم کنند. این کاهش البته شامل میزان 
تولید و عرضه نفت ایران نخواهد شد. عربســتان اعلام کرد برای 
ژوئیه۲۰۲۳ میلادی به صورت داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه از 
تولید خود می کاهد و احتمال می رود این رقم برای ماه های آینده 
نیز تمدید شود، در عین حال روسیه هم متعهد شد که به کاهش 

تولید داوطلبانه روزانه 5۰۰هزار بشکه ای خود ادامه دهد. 
علاوه بر ایران، ۲کشور لیبی و ونزوئلا هم به دلیل تحریم ها شامل 
توافق کاهش تولید نفت اوپک پلاس نخواهند شد اما عرضه نفت 
آنگولا، کنگو و نیجر تا نشســت آینده این نهاد باید به تأیید ۳نهاد 
بین المللی برسد. تصمیم به کاهش تولید نفت توسط اعضای اوپک 
پلاس با هدف حفظ ثبات و هدایت بازار نفت برای بلندمدت همسو با 
رویکرد محتاطانه، فعالانه و پیشگیرانه گرفته شد و قرار است کمیته 
وزارتی نظارت بر این توافق به دقت شرایط بازارهای جهانی نفت، 
مقدار تولید و سطح پایبندی اعضا به سهمیه های تولید نفت تعیین 

شده را زیرنظر داشته باشد.

انرژی

 سقف تولید کشورهای عضو اوپک پلاس 
در فاصله ژانویه تا دسامبر2024

میلیون بشکه نام کشور
میلیون بشکه نام کشوردر روز

در روز
551آذربایجان1007الجزایر
195بحرین1280آنگولا
83برونئی278کنگو

1628قزاقستان70گینه استوایی
401مالزی177گابن
1753مکزیک4431عراق

841عمان1380نیجریه
9828روسیه10478عربستان
64سودان 3219امارات

124سودان جنوبی--
24994جمع اوپک

15469جمع غیراوپک
40463جمع کل

مقررات و ساختار تاسیس صندوق های بازنشستگی تکمیلی تصویب شد
صندوق های بازنشستگی تکمیلی در راه بورس

قیمت اوراق امتیاز تسهیلات مسکن )تسه( که در سال گذشته 
رکوردهای قیمتی عجیب و غریبی ثبت کرده بود، در هفته های اخیر 
به واسطه تعمیق رکود در بازار مسکن با ریزش شدید قیمت مواجه 
شد؛ هرچند انتشار اخبار مبنی بر احتمال افزایش 100درصدی مبلغ 
وام مسکن بار دیگر تقاضای این اوراق و قیمت آنها را افزایش داده 
است. به گزارش همشهری، به واسطه حذف متقاضیان مصرفی بازار 
مســکن، بخش عمده تقاضا روی اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( به متقاضیان ســرمایه گذاری اختصاص پیدا کرده است؛ 
زیرا این تســهیلات در بهترین حالت نیز کمتر از 20درصد ارزش 
یک آپارتمان کوچک را پوشش می دهد و گرهی از کار متقاضیان 
مصرفی با قدرت خرید پایین باز نمی کند. همین مســئله، باعث 
شده در دوره های رونق مسکن قیمت این اوراق به واسطه هجوم 
خریداران سرمایه ای مسکن اوج بگیرد و در دوره های رکود بازار، 
با افت قابل توجه قیمت مواجه شود؛ اتفاقی که از اسفندماه گذشته 
و همزمان با فروکش کردن تنش بازار ارز و پایین آمدن تب بازار 

مسکن نیز رخ داده و قیمت اوراق را نزولی کرده است.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

سیگنال رکود  در بازار مسکن کشور
قیمت اوراق وام مسکن، به واسطه کسادی معاملات با کاهش 5۰ درصدی مواجه شده است

کاهش قیمت اوراق تسه
یک سال پیش در چنین روزهایی، قیمت هر برگ اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن )تسه( به بیش از 1۴۰هزار تومان رسیده بود و 
عملًا نزدیک به ۳۰درصد مبلغ وام مسکن باید صرف خرید این 
اوراق می شد؛ چراکه در آن دوره، بازار مسکن با سونامی افزایش 
قیمت مواجه بود و رشدهای ماهانه 1۰درصدی، به عنوان یک 
اصل در این بازار تکرار می شد. حالا اما، در شرایطی که اقتصاد در 
بلاتکلیفی است و بازیگران کلان بازارهای چشم به رخدادهای 
اقتصاد سیاســی دوخته اند، بازار مســکن هم از تقلا افتاده و با 
تعمیق رکود معاملاتی این بازار، قیمت امتیاز تسهیلات مسکن 
به حدود نصف قیمت سال گذشته کاهش پیدا کرده است. البته 
در هفته گذشته، انتشار خبر پیشنهاد افزایش مبلغ وام مسکن به 
۲برابر ارقام فعلی، بار دیگر معاملات سرمایه گذاری و سفته بازی 
روی اوراق تسه را تشــدید کرد و بخشــی از ریزش قیمت آن 
جبران شد؛ اما تا پیش ازاین اتفاق، قیمت هر برگ از اوراق تسه تا 
کمتر از 75هزار تومان نیز افت کرده بود و در این شرایط، هزینه 
دریافت وام مسکن به حدود 5۰درصد سال قبل کاهش یافت؛ 
به گونه ای که متقاضیان باید حدود 15درصد مبلغ وام را صرف 
خرید اوراق می کردند در حالي که در خردادماه ســال قبل این 

رقم ۳۰درصد بود.

نجات بازار مسکن با وام
گرچه متولیان حوزه مســکن بیش از هر چیز شعار حمایت از 
متقاضیان مصرفی و تأمین مسکن اقشار ضعیف و مستأجران را 
سر می دهند اما در عمل، هرگز از اقداماتی که بتواند بازار مسکن 
را از رکــود معاملاتی نجات دهد، پرهیــز نمی کنند. البته این 
اقدامات نیز در راستای مسئولیت متولیان حوزه مسکن است؛ اما 
نکته اینجاست که همین اقدامات نجات بخش نیز به پای حمایت 
از مردم و تسهیل خانه دار شدن آنها نوشته می شود درحالی که 

دستاورد آن چیزی خلاف خواست مردم است.  
 هفته گذشته، پیش  از اینکه علی عسکری، سرپرست بانک عامل 
مسکن از ارائه پیشنهاد دو برابر شدن وام خرید مسکن به بانک 

مرکزی خبر بدهد، قیمت هر برگه از اوراق تســه به 75هزار 
تومان رســیده بود؛ اما با انتشــار این خبر، در ۲ جلسه 

معاملاتی فرابــورس، نمادهای تســه با صف خرید 
مواجه شدند و میانگین قیمت آنها با 1۰درصد 

افزایش به ۸۶هــزار تومان بــرای هر برگه 
افزایش یافت. به عبارت دیگر، هزینه وام 

مسکن که در ۹خرداد به 15درصد 
کاهش یافتــه بود، با انتشــار 

خبــر مربوط به پیشــنهاد 
افزایش وام مســکن به 

17.۲درصد رسید.

فعالان بازار املاک چه می گویند؟
بررسی های میدانی همشهری از برخی دفاتر مشــاور املاک تهران حاکی از این است که بازار مسکن با کسادی 
کم سابقه مواجه شده و خریداران عقب نشینی کرده اند. البته این اتفاق به دنبال همه موج های تورمی بازار مسکن 
مشهود بوده و یکی از شدیدترین دوره های آن در سال های 1۳۹1 تا 1۳۹۴ به ثبت رسیده است. این بار اما شواهد 
حاکی از این است که به واسطه جهش های چند هزار درصدی قیمت مسکن در 5سال اخیر، اوضاع بغرنج تر شده 
و تعداد معاملات باوجود بزرگ تر شــدن بازار، از دوره 1۳۹1 تا 1۳۹۴ نیز کمتر است. یکی از مشاوران املاک در 
مناطق جنوبی تهران، با اشاره به جهش غیرقابل باور قیمت مسکن حتی در مناطق به اصطلاح ارزان قیمت پایتخت، 
می گوید: اختلاف قیمت مسکن تهران در ۶-5سال اخیر از ۲۰برابر هم عبور کرده و این مسئله ضمن ناتوان کردن 
متقاضیان مصرفی مسکن، دست وبال مالکان را نیز برای تبدیل به احسن کردن آپارتمان فعلی خود بسته است. 
او با تأکید بر اینکه هیچ خریداری در بازار نیست، می افزاید: در زمستان گذشته که قیمت مسکن هرماه با افزایش 
چشمگیری بیش از 1۰درصد مواجه می شد، گرچه تعداد خریدار در بازار کم بود اما همزمان کمتر مالکی هم پای 
معامله می آمد و به فروش ملک رضایت می داد؛ این در حالی است که از اواخر زمستان به این سو، برخی از مالکان به 

فروش ملک تمایل دارند اما تعداد خریداران از قبل هم کمتر شده است. 

رفع رکود مسکن با جهش دلار
یکی دیگر از مشاوران املاک تهران معتقد است: بخش عمده معاملات مسکن در یکی دو سال گذشته مربوط به 
متقاضیانی بوده که برای فرار از کاهش ارزش ریال، قصد سرمایه گذاری را در بازار مسکن داشته اند و عمدتاً این 
آپارتمان ها با تمدید قرارداد اجاره مستأجر ساکن در آنها معامله شده اند یا در جریان معامله، واحد به بازار اجاره 
عرضه شده تا بخشی از ثمن معامله از طریق رهن مستأجر تأمین شود. به عقیده این فعال بازار مسکن، این بازار فقط 
درصورت وقوع یک شوک قیمتی جدید در بازار ارز از رکود خارج می شود و درصورت تثبیت شرایط اقتصاد، تا چند 
سال می تواند کساد بماند. یک فعال بازار مسکن نیز با تأیید تعمیق رکود مسکن، می گوید: این اتفاق برخلاف میل 
ماست و کسب وکار خود ما را خراب کرده؛ اما ازآنجایی که بازار فعلی مسکن و اجاره، محل انتقال ثروت از فقیر به 
غنی است، کساد ماندن آن تا زمانی که دولت اساس بازار اجاره را اصلاح کند، اتفاق فرخنده ای محسوب می شود. او 
با ذکر مثالی می گوید: یک آپارتمان متوسط با عمر حدود 1۰ تا 15سال در مناطق میانی تهران، بسته به امکاناتی 
که دارد حدود ۴.5 تا 5.5میلیارد قیمت دارد و اگر کسی حدود 7۰درصد این مبلغ را داشته باشد، می تواند مابقی 
مبلغ را از طریق وام بانکی و رهن مستأجر تأمین کند. او می افزاید: در دوره های رونق بازار مسکن، رهن پرداختی 
از سوی مستأجر که بین یک پنجم تا یک دهم ارزش آپارتمان را پوشش می دهد، ظرف یک سال بالای 1۰۰درصد 
برای مالک بازدهی دارد درحالی که رهن ریالی آن مســتأجر تا سال بعد حداقل 5۰درصد قدرت خرید خود را از 
دست می دهد. به گفته این فعال بازار مسکن، تا زمانی که سازوکار بازار اجاره اصلاح نشود و قرض الحسنه مستأجر 

به عنوان رهن در اختیار مالک قرار بگیرد، این انتقال ثروت از فقیر به غنی نیز ادامه خواهد داشت.

 قیمت تسه 
خرداد 1401

143
هزار تومان

 قیمت تسه 
8 خرداد 1402

75
هزار تومان

 قیمت تسه 
10 خرداد 1402

86
هزار تومان
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قیمت اوراق امتیاز تسهیلات 
مسکن   به روایت اعداد


